
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 ：
德 清 乐 谱 钢 琴 有 限 公 司

自 动 喷 涂 中 心 改 建 项 目

建 设 单 位 ：

（ 盖 章 ）
德 清 乐 谱 钢 琴 有 限 公 司

编 制 日 期 ： 二 〇 二 五 年 三 月





德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

I

目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1
[...]
4.2.2废水

4.2.2.1废水源强分析

（1）生活污水

本项目新增职工 140人，厂区内不设置食堂和宿舍，员工生活用水量以每人每天

50L计，年生产天数为 300d，则年用水量为 2100t，排污系数取 0.8，则生活污水产生

量为 1680t/a。

生活污水的污染因子主要是 CODCr、NH3-N、动植物油等，浓度分别为 CODCr：



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 195 -

350mg/L、NH3-N：35mg/L，则污染物的产生量分别为 CODCr：0.588t/a、NH3-N：0.059t/a。

经化粪池预处理后，浓度分别为 CODCr：300mg/L、NH3-N：30mg/L，则污染物的纳

管量分别为 CODCr：0.504t/a、NH3-N：0.050t/a。水质达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）中的三级标准，纳管至清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司处理，达标排

放。

清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中排放限值，则排入自然水体的主要污染物量

为 CODCr：0.067t/a、NH3-N：0.005t/a。

（2）生产废水

①喷枪清洗废液

本项目喷涂工序在每天作业完成后均需对使用过的喷枪进行清洗，以防喷枪堵

塞。水性漆喷枪采用枪杯内装入约 300mL的清水清洗，清洗后的溶液用喷枪喷出，用

对应油漆品种的包装容器收取后回用于下次水性漆调配，不外排（清洗次数 300次/a、

清洗水量 0.3L/次）；PU漆喷枪采用枪杯内装入约 300mL的稀释剂清洗，清洗后的溶

液用喷枪喷出，用对应油漆品种的包装容器收取后回用于下次 PU漆调配，不外排。

②喷漆房水帘机废水

本项目共设置 1个水帘式 PU漆喷漆房和 10个水帘式水性漆喷漆房，水帘机下方

集水槽内收集的喷淋水循环使用，经长时间循环利用后喷漆水帘机废水需定期更换，

废水污染物主要为 COD、SS、氨氮，且含有大量油漆树脂，在经过滤沉淀后，废水

污染物浓度约为 COD 6000mg/L、SS 500mg/L、氨氮 20mg/L。其产生量和更换量核定

情况见表 4-33，因此最终产生废水量为 731.52t/a。损耗量以循环水量 10%计，损耗量

约 73.15t/a。

表 4-33 本项目生产废水产生量和更换量核定情况

设备

名称
配套车间

车间所用

油漆

水槽槽体规

格

水槽

数量

更换

频率

废水产

生系数

废水量

（t/a）
喷漆水

帘机

喷漆房（南

1-8）
硝基腻子、

PU漆

3.5m×1.2m×
0.4m

1个
每 10天
更换 1次

按有效

槽容量

的 80%
计

40.32

喷漆水

帘机

喷漆房（北

2-11~北
2-20）

水性漆
3m×1.2m×0.

4m
10个

每5天更

换 1次
691.2



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司- 196 -

合计 731.52

水帘机废水进入厂内自建污水处理站处理后，回用于水帘机，回用水质执行企业

回用水标准，根据业主提供资料，本案废水设计指标如下表。

表 4-34 本项目生产废水污染物产排情况表

污染物
废水量
(m3/a)

产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

处理工

艺

处理效

率
排放量(t/a) 回用浓度

(mg/L)
CODCr

731.52

0.73 1000 调节+
混凝沉

淀+过
滤

79% 0.15 200

悬浮物 0.07 100 43% 0.04 50

石油类 0.02 30 50% 0.01 20

4.2.2.2排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），只排放生活污水的

企业无需监测。

.



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 197 -

4.2.2.3废水污染源源强核算

表 4-36 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

（t/a）

产生浓度

mg/L
产生量

（t/a）
工艺

效率

%
核算

方法

废水

排放量

（t/a）

纳管

浓度

mg/L

纳管量

（t/a）

职工

生活
化粪池 生活污水

CODCr 类比

法
1680

350 0.588 化粪池处

理
14.3

物料衡

算法
1680

300 0.504
2400

NH3-N 35 0.059 30 0.050

表 4-37 综合污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

污染物产生 主要治理措施 污染物排放外环境情况

废水纳管量

（t/a）
纳管浓度

mg/L
纳管量

（t/a）
治理工艺 效率%

废水排放量

（t/a）
排放浓度

mg/L
排放量

（t/a）
德清县洛舍镇

杨树湾污水处

理有限公司

CODCr

1680
300 0.504

A2/O / 1680
40 0.067

NH3-N 30 0.050 2（4） 0.005

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司- 198 -

4.2.2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理厂可行性说明

本项目位于湖州市德清县洛舍镇杨树湾工业区，处于德清县洛舍镇杨树湾污水处

理有限公司服务范围内，具备接管条件，废水达到接管标准后可纳管。德清县洛舍镇

杨树湾污水处理有限公司设计污水处理能力为 5000t/d，目前接纳的污水量约为

3000t/d。污水采用水解酸化+A2 /O的处理工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，其中 CODCr、氨氮、

总磷、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现

有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，尾水最终排入龙溪。

本次评价收集浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的德清县洛舍镇杨树湾

污水处理有限公司 2024年 09月的在线监测数据，见表 4-38。

表 4-38 德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司尾水水质监测数据表（近期）

序号 监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
1 2024-09-16 7.51 14.91 0.1 0.1312 2.981

2 2024-09-17 7.34 12.54 0.1 0.1571 3.763

3 2024-09-18 7.43 13.56 0.1 0.1979 2.049

4 2024-09-19 7.46 14.71 0.1 0.2325 1.627

5 2024-09-20 7.34 12.74 0.1 0.0928 1.984

6 2024-09-21 7.36 11.8 0.1 0.0987 1.955

7 2024-09-22 7.45 13.19 0.1 0.0822 2.132

根据上述监测数据可知，德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司尾水排放的各项

水质指标均能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中

的一级 A标准，CODCr、氨氮、总氮、总磷排放能够稳定达到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中排放限值。

本项目营运期排放的废水水量相对不大，污染物成分也比较简单，均为常规污染

物，不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排

废水完全可以纳入德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司集中处理。

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

a）具备接管条件



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 199 -

本项目位于德清县洛舍镇东衡村众创园 C3地块，处于德清县洛舍镇杨树湾污水

处理有限公司服务范围内，废水处理达纳管标准后，可纳管至德清县洛舍镇杨树湾污

水处理有限公司处理。

b）污水处理厂处理余量能够满足本项目废水处理要求

德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司设计污水处理能力为 5000t/d，目前接纳的

污水量约为 3000t/d，剩余约 2000t/d的处理能力。本项目建成后全厂纳管量为 7.2t/d，

占余量的 0.36%。因此项目废水可纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司。

c）水质符合污水处理厂接管标准要求

本项目排放的废水仅为生活污水，主要污染因子为 CODCr、NH3-N。生活污水经

预处理后的水质可达到德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司的纳管标准。

（3）污水处理工艺分析

本项目建设完成后厂区自建污水站处理规模为 0.6m3/h，采用“混凝沉淀+厌氧好

氧”的处理工艺，废水处理工艺流程如下：生产废水经管道收集至综合调节池进行水

量调节和水质的均和，然后进入混凝沉淀池，先加入氢氧化钠中和，调节pH至 8.0-9.0

之间，出水经泵提升进入混凝反应池内，加入PAC、PAM药剂，使废水中的悬浮物形

成较大的可沉降絮体，在沉淀池中沉淀，达到与污水分离的目的。混凝沉淀池上清液

陆续流入缺氧池、好氧池进行生化处理，然后流入二沉池。二沉池上清液排入循环水

池，回用于水帘机，不排放。混凝沉淀池和二沉池底部污泥排入污泥浓缩池，再经板

框压滤机进行脱水处理，板框压滤机得到的滤液回至综合调节池，脱水后的污泥妥善

储存，委托资质单位进行处置。



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司- 200 -

废水处理工艺流程图如下：

图 4-1 污水站废水处理工艺流程图

4.2.3噪声

4.2.3.1预测模型

本环评釆用环保小智预测评价模拟软件系统，该软件计算工业噪声时采用的模型

为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）附录 B（规范性附录）中“B.1



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 201 -

工业噪声预测计算模型”。

4.2.3.2预测参数

（1）噪声源强

项目主要噪声源为生产设备运行产生的噪声，其声源源强类比同类型项目，具体

见表 4-40和 4-41。

表 4-40 本项目营运期设备设施噪声源源强（室外声源）

序

号
声源名称

风机风量

（m3/h）

空间相对位置/m 声源源强
运行

时段X Y Z
（声压级/距声源

距离）/（dB(A）/m）

本项目

1
溶剂型涂料涂

装废气处理装

置风机

40000 -29.8 -58.3 18 85/1

8:00-
17:00

2
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 6.9 30.3 18 80/1

3
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 18.5 33.4 18 80/1

4
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 30.8 35.5 18 80/1

5
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 40.6 36 18 80/1

6
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 -27.5 35.5 18 80/1

7
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 -19.3 35.2 18 80/1

8
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 -12.1 34.2 18 80/1

9
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 -5.1 35 18 80/1

10
水性涂料涂装

废气处理装置

风机

9000 -49.1 36 18 80/1

11 水性涂料涂装

废气处理装置
9000 -38.6 36.2 18 80/1



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司- 202 -

风机

12
UV涂料涂装

废气处理装置

风机

8000 -28.8 50.1 18 78/1

13
UV涂料涂装

废气处理装置

风机

8000 -12.1 49.6 18 78/1

14 固化废气处理

设施风机
6000 15.2 -39.3 18 78/1

现有项目

15

水帘喷淋+水
雾处理器+多
级活性炭吸附

装置风机

17000 18 85/1

8:00-
17:00

16

水帘喷淋+水
雾处理器+多
级活性炭吸附

装置风机

10000 18 80/1

17

水帘喷淋+水
雾处理器+多
级活性炭吸附

装置风机

5000 18 75/1

18 多级活性炭吸

附装置风机
11000 18 85/1



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 203 -

.



德清乐谱钢琴有限公司自动喷涂中心改建项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司- 204 -

表 4-41 全厂营运期设备设施噪声源源强（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m

室内边界声级

/dB(A） 运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A）

建筑物外噪声声压级

/dB(A）

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A）/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

本项目

1

中 2-1

硝基腻子手动

打磨机
75/1

吸声、

减振、

隔声

等

-26.7 -53.2 7.2 45.0 13.3 35.3 76.6 49.4 50.0 49.5 49.4